CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 3.341/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 26 de novembro de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
3.099/2024, de autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA
DAU/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por
meio da secretaria competente, que disponibilize atendimento psicológico para os
funcionários do Canil Municipal.

A requisição é de suma importância, pois algumas experiências vividas
pelos funcionários do Canil Municipal despertam a sensação de impotência,
angústia, tristeza e estresse, fazendo com que assim os mesmos precisem de apoio
psicológico. Muitas vezes essas pessoas lidam com animais em situação grave e, às
vezes, mesmo fazendo de tudo, não conseguem salvar esse animal, envolvendo-se
com os resgates emocionalmente, afetando assim sua saúde mental. E os pedidos
de socorro não dão trégua, vêm por telefone, pela internet, de amigos e conhecidos
e estão no olhar de animais deixados à própria sorte, ignorados, muitas vezes
devastados por doenças, pelo descaso, por maus-tratos de pessoas ignorantes ou
psicopatas, mexendo assim com o psicológico e o emocional dessas pessoas,
motivos pelos quais solicita a possibilidade de disponibilizar atendimento psicológico
para os funcionários do Canil Municipal, a fim de dar total atenção à saúde mental
dos mesmos.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1º Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2024-12-20T18:13:22-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro

		2024-12-20T18:22:16-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro